ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОСУЛТАНГУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	05.06.2013                                   с. Новосултангулово                                                  № 19-п

О порядке сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера в муниципальном образовании Новосултангуловский сельсовет
    Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Закона Оренбургской области от 04 июля 2005 года № 2357/433-III-ОЗ «О защите населения и территорий Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Оренбургской области от 1 ноября 2007 года № 375-п «О порядке сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Оренбургской области» и в целях своевременного принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, накопления статистических данных для анализа и оценки эффективности мероприятий, проводимых в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,   в соответствии   Устава муниципального образования Новосултангуловский сельсовет п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить   порядок сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании Новосултангуловский сельсовет согласно приложению 1
        2. Специалисту по вопросам мобилизационной подготовки (Давлетзяновой Г.Я.),    довести данное постановление до руководителей организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения.

        3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

        4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

 Глава сельсовета                                                                      Я.Я.Фаттахов
Разослано:  в дело, прокурору района
Приложение

к постановлению №19-п от 05.06.2013

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании Новосултангуловский сельсовет

         1.1. Настоящий Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – информация) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 №  «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Асекеевский район»,  постановлением Администрации Асекеевского района от 04.03.2013 г. №145-п
            Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории муниципального образования Новосултангуловский сельсовет, а также сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности (далее – организации).

         1.2. Сбор и обмен информацией (далее – информационный обмен) осуществляется  специально уполномоченными на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны при сельском поселении – специалист по вопросам мобилизационной подготовки, пожарной безопасности, ГО и ЧС сельского поселения, органом повседневного управления сельского звена  территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее РСЧС) и всеми дежурными организаций, входящих в сельское звено РСЧС, в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее- чрезвычайные ситуации) и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

         1.3. Специалист по вопросам мобилизационной подготовки, пожарной безопасности, ГО и ЧС сельского поселения:

- осуществляет сбор, обработку и обмен информацией представляемой организациями сельского поселения;

- представляет информацию о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного  характера и принимаемых мерах по ликвидации чрезвычайных ситуаций в ЕДДС Асекеевского района.
- ведет учет чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения;

- доводит информацию о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения;

- представляет главе сельского поселения предложения по совершенствованию сбора и обмена

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения.
2. Организация информационного обмена

          2.1. Информационные ресурсы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в сельском поселении  на оперативную и плановую информации.

         2.2. Ответственными за сбор, обработку и передачу оперативной и плановой информации являются органы повседневного управления  сельского поселения: дежурные специалисты сельского поселения;

- на объектовом уровне – дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов) на территории сельского поселения.

      При сборе, обработке и обмене информацией обязательным условием является соблюдение требований конфиденциальности и защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.

         2.3. К оперативной информации относятся:

- информация об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайных ситуаций;

- информация о мерах по защите населения и территорий, проведении аварийно-восстановительных  и других неотложных работ;

- информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Оперативная информация предназначена  для оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения. оценки вероятности последствий и принятия мер по ее ликвидации.

        2.4. Оперативная информация представляется в сроки  и по формам, установленным Инструкцией о сроках и формах представления информации  в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации  последствий стихийных бедствий от 07.07.1997 г. №382 (далее Инструкция МЧС России)

         2.5. Организации, расположенные на  территории  сельского поселения в пределах своей компетенции представляют информацию  о техногенных чрезвычайных ситуациях  в  органы повседневного управления сельского звена  территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций .

         Специалист по вопросам мобилизационной подготовки, пожарной безопасности, ГО и ЧС  сельского поселения осуществляет сбор оперативной информации и представляет ее  в установленном порядке главе сельского поселения, комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения, в ЕДДС Асекеевского района.

        2.6. К плановой информации относятся:

 - информация об устойчивости и нарушениях в устойчивости функционирования потенциально опасных объектов, критически важных объектов и объектов жизнеобеспечения населения независимо от форм

собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения;

- информация о планируемых ремонтных и профилактических работ на объектах организаций, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения сельского поселения;

- информация о прогнозе погоды на территории района;

- информация о мероприятиях, проводимых администрацией сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

       2.7. Порядок обмена информацией:

       2.7.1. Информация об угрозе (прогнозе)  возникновения чрезвычайной   возникновения  чрезвычайной ситуации на территории сельского поселения, объекта передается  в ЕДДС района в устной  форме немедленно с момента получения информации по телефону и  последующим письменным подтверждением руководством сельского поселения, организации в соответствии  с формой 1/ЧС, утвержденной Инструкцией МЧС России.

      2.7.2. Информация о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации при ее возникновении передается   в ЕДДС района

 в устной  форме немедленно с момента получения информации по телефону и  последующим письменным подтверждением руководством сельского поселения, организации в соответствии  с формой 2/ЧС, утвержденной Инструкцией МЧС России.

В письменной форме (уточненной) через 4 часа,  в дальнейшем ежесуточно к 6.00 час. И 18.00 час. В соответствии с формой 2/ЧС, утвержденной Инструкцией МЧС России, подписанной председателем комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения или руководителем организации, председателю  комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Асекеевского района.

      2.7.3. Информация о мерах по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ или аварийно-восстановительных работ передается:

 В устной форме органами сельского поселения, организациями в ЕДДС не позднее двух часов с  момента уведомления о факте возникновения чрезвычайной ситуации по телефонам;

 В письменной форме дежурные службы сельского поселения, организации за подписью  председателя комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  или руководителя организации на имя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Асекеевского района в соответствии с формой 3/ЧС, утвержденной  Инструкцией МЧС России, через ЕДДС не позднее двух часов с момента  уведомления о факте возникновения чрезвычайной ситуации, а в дальнейшем ежесуточно к 6.00 час. и 18.00 час.

     2.7.4.  Информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации, передается:

в устной форме дежурными службами сельского поселения, организациями в ЕДДС не позднее двух часов с  момента уведомления о факте возникновения чрезвычайной ситуации;

в письменной форме дежурные службы сельского поселения, организации за подписью  председателя комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  или руководителя организации на имя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Асекеевского района в соответствии с формой 4/ЧС, утвержденной  Инструкцией МЧС России, через ЕДДС не позднее двух часов с момента  уведомления о факте возникновения чрезвычайной ситуации, а в дальнейшем ежесуточно к 6.00 час. и 18.00 час.

     2.7.5. Информация (устная) об обстановке и мерах по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, о силах и средствах , задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, передается   сельским поселением  в ЕДДС в течении 10 минут с момента получения информации, а также после завершения работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

     2.7.6. Информация(устная) об устойчивости функционирования   объектов жизнеобеспечения населения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на  территории сельского поселения , передается дежурными службами организаций  сельского поселения в ЕДДС с 7-00 час. до 9-00 час. ежедневно.

     2.7.7. Информация (устная) о нарушениях  в устойчивости функционирования   объектов жизнеобеспечения населения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою  деятельность на территории сельского поселения, передается  дежурными службами организации в ЕДДС немедленно с момента получения информации.

    2.7.8. Информация ( устная) о составе дежурной смены, дежурных бригадах и сменах, находящихся на  дежурстве в организациях, передается дежурными службами в ЕДДС с 6.00 час. до 9.00 час. ежедневно.